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Введение

Актуальность

Машинное обучение переживает небывалый рассвет. В виду увеличе-
ние вычислительных мощностей и большого объёма информации область
машинного обучения получила огромный толчок в развитии. Начиная с
2012 года, когда Джеффри Хинтон представил метод обратного распро-
странения ошибки[36], нейросети начали стремительно набирать популяр-
ность. Получив возможность обучать искусственные нейронные сети, ком-
пьютеры смогли выполнять задания, бывшие прерогативой людей. В итоге,
на сегодняшний день, машинное обучение присутствует во всех аспектах
нашей жизни. Человечество разговаривает с умными колонками, передви-
гается на машинах с автоматическим управлением и много более техноло-
гических достижений. Медицина не остаётся в стороне и имеет свои до-
стижения[26] с применением машинного обучения. В данной работе будут
рассмотрены последние технологии нейросетевых моделей на примере аор-
ты.

Аорта является примером артерий эластического типа, стенка аорты
состоит из трех слоев: внутреннего или интимы (tunica intima), среднего
или медии (tunicamedia) и наружного или адвентиции (tunica adventitia).
Основной пагенетической особенностью диссекции аорты является разрыв
интимы с последующим образованием и распространением субинтималь-
ной гематомы. Гематома, распространяющаяся вдоль слоев аортальной стен-
ки, обычно занимает от 1/2 до 3/4 ее диаметра, в некоторых случаях рас-
слоение распространяется циркулярно по всей окружности аорты. Вслед-
ствие чего формируется «ложный» просвет, или двухпросветная аорта, что
существенно увеличивает риски мальперфузии внутренних органов за счет
нарушения кровотока по магистральным артериям, отходящим от аорты.
При распространении диссекции на восходящий отдел аорты может разви-
ваться тампонада полости перикарда

Аневризма восходящего отдела аорты – заболевание, характеризу-
ющееся сочетанием минимальных клинических проявлений либо их отсут-
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ствием, и высокой вероятностью драматически быстро наступающих тяже-
лых, зачастую, фатальных осложнений. Основными осложнениями данной
патологии являются расслоение и/или разрыв аорты. Встречаемость ане-
вризм грудного отдела аорты в популяции составляет 0,16 –1,15%. Частота
развития расслоения грудной аорты в мире в среднем составляет 3-8 слу-
чаев на 100.000 населения в год. При этом отмечается крайне высокий риск
внезапной смерти. Ориентировочно две трети диссекций аорты происходят
в восходящем отделе (типа А по Стенфордской классификации) и лишь в
одной трети случаев наблюдается изолированное расслоение нисходящего
отдела аорты (тип В).

При острой диссекции аорты типа А (по Stanford) летальность до-
стигает 50%в первые двое суток от начала заболевания или 1-2% в час, и в
течение первого месяца от момента расслоения составляет 75-90% без хи-
рургиечского вмешательства. Огромное значение имеет фактор времени,
от момента расслоения до операции. Среди оперированных пациентов 30-
дневная госпитальная летальность до 1985 г. была более 30%, а к 2013-2015
гг. составляла уже 11-12,5%, 5-летняя выживаемость в середине 1990-х гг
составляла 50-71%, в середине 2000-х гг. -63-94%, 10-летняя выживаемость
-37-64% и 65-84%, соответственно. Также стоит отметить, что при хрониче-
ском расслоении 5-летняя выживаемость без операции составляет 10-15%.
Необходимость в хирургическом лечении при остром расслоении по абсо-
лютным показаниям обусловлена крайне высоким риском летального ис-
хода при естественном течении патологии и бесперспективности консерва-
тивных методов лечения. В то же время, стабильное состояние пациентов
при хроническом проксимальном расслоении аорты дает возможность про-
вести полную диагностику и подготовку к плановой операции.Операции по
протезированию аорты при диссекции грудной аорты и торакоабдоминаль-
ного отдела являются одними из самых сложных. Количество осложнений
и высокая госпитальная летальность при данной патологии существенно
снизились за последние 20 лет, так, при острой диссекции госпитальная
летальность снизилась с 50% до 17-24% в среднем (от 9 до30%), с прихо-
дом новых техник хирургии и технологий, однако и по сей день подобные
вмешательства являются настоящим «вызовом» для хирурга.
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Общепринятые диагностические алгоритмы и хирургические методи-
ки на сегодняшний день недостаточно развиты. Для улучшения как бли-
жайших, так и отдалённых результатов лечения пациентов данной катего-
рии необходимо дальнейшее изучение данной проблемы.

Таким образом, тема и научно-практическая значимость обсуждае-
мой проблемы являются весьма актуальными, поскольку многие вопросы
диагностики и лечения расслоения аорты остаются до конца не изученны-
ми по настоящее время.

Постановка задачи

В рамках выполнения данной работы автор сотрудничал с врачами
из клиники высоких медицинских технологий им. Н. И. Пирогова. Резуль-
татом данной кооперации стал обмен знаниями о предметных областях.
Сотрудники клиники предоставили необходимую информацию о заболева-
ниях аорты, а также обозначили ряд проблем в диагностике, предоставив
примеры данных для изучения. Данные представляют собой двумерные
снимки, полученные с помощью компьютерной томографии. Проблемой
анализа снимков является изменение поперечного сечения аорты и обна-
ружение диссекции.

В результате, были сформированы следующие цели и задачи.
Целью данной работы является разработка нейросетевых методов

для проведения анализа изображений аорты. Для достижения вышеупомя-
нутой цели в рамках данной работы рассматриваются следующие задачи:

• подготовка датасета;

• сегментация аорты на изображениях;

• сегментация просветов аорты на изображениях;

• определение диаметра аорты на изображениях.

Решения поставленных задач, обусловило следующую структуру ра-
боты. Подготовка датасета, предобработка снимков, разделение на трени-
ровочные и валидационные наборы представлены в главе 1 "Данные". Опи-
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сание использованных нейросетевых моделей, аугментаций и метрик отоб-
ражено в главе 2 "Машинное обучение". В третьей главе написано о зада-
че определения диаметра аорты на изображениях. В заключении сделаны
итоговые выводы работы.

Практическая значимость работы

Результаты данной работы имеют значение для диагностики заболе-
ваний аорты с использованием компьютерных технологий для медицин-
ских организаций и, в частности, для клиники высоких медицинских тех-
нологий им. Н. И. Пирогова.

Обзор литературы

Проблема изучения аорты исследуется уже не первое десятилетие. До
2015 года работы по анализу аорты и её рассечений опирались на исполь-
зовании методов обработки изображений. Например, Anderson[2] в своей
работе представил полуавтоматический алгоритм сегментации для опреде-
ления диссекции, основанный на поиске краёв на изображении. Аналогич-
ный подход использовал Krissian[44], создав полуавтоматический алгоритм
с изучением контрастных точек, дополнив его размытием мешающих высо-
коконтрастных органов. Помимо анализа краёв, в работе Lee[32] использо-
вался вэйвлет анализ для различия просветов аорты. Полноценные срав-
нения существующих методов также появились вместе с их развитием[1;
20]. Все вышеописанные методы, представляют собой полуавтоматическую
настроенную вручную систему. Подобные системы из-за необходимости в
ручной настройке, при работе в новых условиях склонны к ошибкам[20].

Начиная с 2012 года под влиянием работы Hinton начались активные
исследования применения нейронных сетей, заинтересовавших людей вы-
сокой точностью и автоматичностью[30]. В 2015 году начали появляться
первые модели показавшие работоспособность глубоких нейросетей в за-
дачах обработки медицинских снимков[18]. В последнее время, с помощью
глубокого обучения выдающиеся результаты были достигнуты почти во
всех областях анализа медицинских изображений [3]. В особенности много
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усилий было приложено к изучению автоматической сегментации при по-
мощи свёрточных нейросетей (Convolutional Neural Networks, CNN) и сетей
с глубоким обучением (Deep Neural Networks, DNN)[33]. Среди них в по-
следние годы появляются новые архитектуры, направленные на улучшение
качества сегментации. Например, в работе Pereira S[12] изучен потенциал
свёрточных нейронных сетей с малым ядром для сегментации MRI снимков
вместе с нормализацией интенсивности.

Нейронные сети используются в обработке изображений аорты. На-
пример, в работе Yu[4] авторы использовали 3D U-net[42] для сегментации
аорты и её просветов. Однако, появились более современные модели и в
рамках данной работы рассматриваются только двумерные снимки. В ра-
боте Akinori[17] использовал предобученный Xception[13] для классифика-
ции наличия диссекции аорты на двумерных снимках компьютерной томо-
графии, но без выделения просветов. Таким образом, применение предобу-
ченнных нейросетей актуально в рамках поставленной проблемы и будет в
дальнейшем изучено в работе.

В 2020 году были выпущены две статьи, в которых авторы предста-
вили архитектуры, имеющие в себе сразу две объединённые вместе нейро-

[…]


В рамках данной работы, будет использоваться автоматический под-
ход. При подготовке данных для машинного обучения, точность является
важным фактором, так как модель может запоминать ошибки разметки и
начать допускать их сама. Если алгоритм разметки сможет точно подго-
товить данные, то необходимость в обучении модели отпадает. Если, на-
оборот, алгоритм будет плохо подготавливать данные, то модель обучить
нельзя из-за ошибок. Поэтому, созданный алгоритм будет использоваться
непосредственно в задаче измерения размеров аорты.

Таким образом, было решено создать рекомендательную систему. В
основе системы лежит алгоритм разметки и результат сегментации аорты.
Результатом является примерная оценка размеров аорты. В дополнение
должна появиться возможность графического отображения процесса ра-
боты, для верификации результата.
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3.2 Алгоритм

При изучении снимков аорты можно заметить, что в срезе она пред-
ставляет фигуру в виде эллипса. Следовательно, на снимках с сегменти-
рованной аортой, будет выделена та же фигура. В рамках поставленной
задачи требуется найти максимальную и минимальную ширину эллипса,
то есть большую и меньшую его полуоси. Полуоси являются параметрами
данной фигуры, что приводит нас к задаче нахождения её параметров на
изображении. Для этого используется преобразованием Хафа, а точнее его
улучшенной версией, представленной в работе Yonghong[50].

Отдельно стоит отметить случай наличия на снимке двух аорт. Дан-
ный случай возможен из-за того, что форма аорты в профиль представля-
ет собой "крюк". Для подобных снимков будет последовательно проведён
анализ сначала одной аорты, потом другой. Смена проводится посредством
"закрашивания"одной из аорт.

Таким образом, алгоритм состоит из следующих этапов:

1. Выделение краевых точек.

2. Нахождение всех эллипсов и их количества.

3. Определение их характеристик и отображение найденного эллипса.

Пример работы алгоритма, включая сегментацию отображён на ри-
сунке 4. Красным нарисован эллипс, соответствующий найденным пара-
метрам. Зелёным нарисована большая ось, а синим малая.

3.3 Выводы

Как можно видеть по рисунку 4, предложенный алгоритм справля-
ется не идеально. Как и предполагалось подобные измерения недостаточно
точные для создания датасета. Есть возможность настроить параметры
для нахождения оптимального эллипса, однако нет гарантий что алгоритм
сработает на другом снимке. Для полноценной оценки, хотелось бы имея
размеченный датасет оценить результаты работы. Однако, в виду отсут-
ствия такового, заявлять, что алгоритм точен не представляется возмож-
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a) b)

c) d)

Рис. 4: Измерение аорты: a) изначальный снимок b) результат сегментации c) найден-
ная первая аорта d) найденная вторая аорта

ным. В виду этого, данный алгоритм подходит в качестве рекомендатель-
ного. Это означает, что потребуется человек для изучения результатов ра-
боты. Тем не менее алгоритм способен найти размеры аорты, в результате
чего поставленная задача выполнена.

Заключение

В рамках данной работы была предпринята попытка автоматическо-
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го диагностирования расслоения аорты. Для достижения данной цели, ав-
тор решил задачу сбора данных и нашёл размеченные снимки компью-
терной томографии. В результате их подготовки, был успешно реализован
алгоритм для расширения набора данных сегментации аорты. Разработан-
ный алгоритм позволил значительно повысить качество сегментации аорты
и избежать переобучения на небольшом датасете. В итоге, были успешно
созданы 3 набора готовых к обучению моделей сегментации, которые поз-
волили не только решить поставленные задачи, но и проверить гипотезы,
представленные в современных зарубежных работах по этой теме.

Одной из рассмотренных гипотез является использование дополни-
тельной модели машинного обучения для сегментации аорты. По предпо-
ложению автора, такое ’выделение’ объекта должно было локализовать
сегментацию просветов аорты, повысив её точность. Было подтверждено
улучшение качества сегментации, с помощью проведённого сравнения с ис-
пользованием 3 различных архитектур, в том числе передовых трансфор-
меров. Однако, также были выявлены негативные эффекты использования
дополнительной модели. Ошибки первой модели, значительно понижают
качество конечной сегментации. Таким образом две последовательные ней-
росети показывают результаты значительно хуже, чем использование од-
ной.

В итоге работы с моделями машинного обучения в рамках постав-
ленных целей и задач исследования, автор обучил суммарно 9 нейросетей.
Для 3 различных задач, были проверены классический U-net с Resnet50,
DeepLabV3 с Xception71 и передовой TransUnet. Результаты, полученные
автором, позволили оценить достижения новых моделей и наметить бу-
дущие тенденции для улучшения архитектур сегментации. Непосредствен-
ным продуктом работы являются обученные передовые модели для сегмен-
тации аорты и её просветов. Была достигнута задача обнаружения диссек-
ции и была подготовлена почва для измерения диаметра аорты.

Измерение расстояний на изображениях сложная задача ввиду неиз-
вестности отношения к реальным размерам. Для её решения автором был
предложен алгоритм автоматической оценки размеров. Используя данные
настроек томографа и результаты сегментации аорты, алгоритм оценивает
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минимальный и максимальный диаметр аорты. Данные измерения, в свою
очередь, также могут использоваться медиками в работе. Таким образом,
последняя поставленная автором задача выполнена.

Данная тема имеет большие перспективы для дальнейшего исследо-
вания. Во-первых, результаты данной работы, возможно улучшить, доба-
вив в обучение больше размеченных данных пациентов. Во-вторых, исполь-
зуя дополнительные вычислительные мощности, можно ускорить вычис-
ления и обучить с нуля передовые нейросетевые модели. В-третьих, в бу-
дущем возможно использование более сложных моделей сегментации на
основе трансформеров. С точки зрения продолжения работы над данной
темой, сегментация 3D снимков, выпрямление аорты и классификация ти-
па диссекции только часть возможных путей развития.
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