О Т З Ы В

на выпускную квалификационную работу магистра

по направлению 02.04.02 «Фундаментальная информатика и информационные технологии»

основной образовательной программы ВМ.5503

«Технологии баз данных»

Спиридонова Александра Юрьевича,

выполненную на тему:

«Нейросетевые методы анализа изображений аорты»

Выпускная квалификационная работа Спиридонова А.Ю. посвящена такому

актуальному направлению в области компьютерного зрения, как сегментация медицинских

изображений, которое имеет широкое применение в реальной жизни. Выделение на

изображениях составных частей помогает в решении множества медицинских проблем. К

таковым относятся: выявление опухолей, вычисление объёмов ткани, установление диагноза,

изучение анатомической структуры и помощь в проведении хирургических операций.

Целью выпускной квалификационной работы Спиридонова А.Ю. являлась разработка

нейросетевых методов анализа изображений аорты, сравнение имеющихся архитектур и

оценка качества моделей. Для достижения поставленной цели студентом был проведен обзор

существующих архитектур нейронных сетей в задаче сегментации с использованием

современной и зарубежной литературы. Качество моделей, решающих данную задачу,

определяется в немалой степени объемом обучающей выборки, поэтому автор выбирает для

обучения и распознавания две коллекции изображений, находящихся в открытом доступе,

объединяет и расширяет их с помощью аугментации. В работе автором предлагается

несколько нейросетевых архитектур для сегментации аорты, в том числе и передовая модель

с использованием трансформеров. Предложенные модели сети реализуются в рамках

популярного фреймворка PyTorch. Обучение сетей происходит без кросс-валидации на

обучающем множестве, а качество обучения оценивается на валидационном множестве

изображений. При этом автор приводит экспериментальные данные об эффективности работы

последовательных моделей.

К недостаткам выпускной квалификационной работы Спиридонова А.Ю. следует

отнести замечания по оформлению списка литературы.

Стоит отметить, что все результаты работы получены студентом лично. Автор

достаточно хорошо овладел нейросетевыми технологиями и инструментами их практической

реализации, а отмеченные замечания не влияют на общую положительную оценку работы.

На основании вышеизложенного считаю, что выпускная квалификационная работа

Спиридонова А.Ю. на тему «Нейросетевые методы анализа изображений аорты» выполнена в

соответствии с предъявляемыми требованиями и заслуживает оценку «отлично».
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